[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  5 марта 2013 г.  №  198
      г. Курильск

Об утверждении Положения о районном  конкурсе «Вкусный обед»
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 12 пункта 1.8 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о районном конкурсе «Вкусный обед» (прилагается).

2.Финансирование расходов местного бюджета на проведение указанного выше районного конкурса отнести по  КБК 902 0709 7950709 880 290 в рамках Программы «Развитие образования в муниципальном образовании «Курильский городской округ» на 2012-2014 годы».

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».
   Глава администрации                                                                                              Т.В.Авенян

Утверждено

постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от  5 марта 2013 г.  №  198
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Вкусный обед»

1. Общая часть

1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Вкусный обед» (далее – Конкурс). Конкурс проводится в целях обеспечения правильно организованного и полноценного питания в детском саду, обеспечивающего нормальный рост, здоровье и развитие детского организма.

1.2 Основными задачами конкурса являются:

осуществление системного подхода ко всем аспектам питания детей, начиная от гигиены и заканчивая пропагандой здорового образа жизни;

развитие профессионального мастерства специалистов дошкольных образовательных учреждений (далее-ДОУ) в данном направлении;

повышение мотивации всех участников организации питания в ДОУ к приготовлению вкусной, разнообразной и здоровой пищи;

обучение дошкольников правилам этикета, начиная с трехлетнего возраста с последующим усложнением на каждом возрастном этапе дошкольного детства;

оснащение пищеблоков необходимым современным технологическим и холодильным оборудованием для улучшения качества приготовления блюд.

2. Организаторы и участники конкурса

       2.1 Организатором Конкурса является отдел образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ», который:

устанавливает сроки проведения конкурса;

объявляет тему проведения конкурса;

утверждает критерии оценки конкурса;

контролирует подготовку и проведение конкурса;

организует торжественную церемонию награждения победителей конкурса.

2.2. В Конкурсе могут принять участие  все муниципальные бюджетные ДОУ Курильского района, независимо от категории.

2.3  Подготовка и проведение конкурса осуществляется оргкомитетом с функциями

жюри из представителей отдела образования, культуры и спорта,  представителей органов местного самоуправления.

2.4 Оргкомитет с функциями жюри:

принимает заявки от муниципальных бюджетных ДОУ на участие в конкурсе;

проводит экспертизу документов, регламентирующих организацию питания в муниципальных бюджетных ДОУ - участников конкурса;

определяет победителей.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Для участия в конкурсе претендентами в оргкомитет представляются следующие документы:

заявка на участие в конкурсе;

информационная справка об организации питания в дошкольном учреждении, объемом не более 10 машинописных листов с фотографиями и приложением (приказ об организации питания, десятидневное меню, меню-требование, технологические карты, бракеражный журнал, график выдачи готовых блюд, таблица замены продуктов, нормы питания детей).

      3.2 Конкурс проходит в три этапа:

I этап с 1 по 5 апреля 2013 г.: проводится прием материалов для участия в конкурсе.

II этап с 8 по 12 апреля 2013 г.: работа жюри с конкурсными материалами, презентация пространства МБДОУ по объявленной теме.

III этап с 15 по 17 апреля 2013 г.: подведение итогов конкурса.

      3.3. При определении победителей конкурса учитываются следующие критерии оценки:

оборудование пищеблока необходимым технологическим и холодильным оборудованием;
условия хранения пищевых продуктов (помещение, температурный режим);
документы, регламентирующие организацию питания в ДОУ с учётом требований к СанПиН 2.4.1.2660-10;
ассортимент готовых блюд и кулинарных изделий;
обучение правилам этикета;
совместная работа муниципальных бюджетных ДОУ и семьи в организации процесса по эстетике питания детей;
органолептические свойства конкурсного блюда.

3.4 Оценка производится по каждому критерию от 0 до 5 баллов:

0 баллов - отсутствие информации;

1 - 2 балла - информация представлена, но не обоснована;

3 - 4 балла - информация представлена и достоверно обоснована;
5 баллов - информация представлена и достоверно обоснована, результаты работы имеют позитивную динамику.

4. Подведение итогов

      4.1 Победителей конкурса определяет оргкомитет с функциями жюри, состав которого утверждается приказом начальника отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ». Решение жюри принимается по количеству набранных баллов и  оформляется протоколом.

     4.2. Победителем конкурса становится дошкольное учреждение с наибольшим количеством баллов и награждается премией в размере 10000 рублей. Участники конкурса награждаются дипломами.

     4.3  Итоги конкурса утверждаются приказом начальника отдела образования, культуры и спорта администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

                                                5.  Финансирование конкурса

Финансирование конкурса обеспечивается за счёт средств муниципального бюджета.
Начальник отдела образования, культуры и спорта                              О.О.Дегиль